Tandem

E mediis flaminis liberatur.

Tandem in se reuersus, non in fuga, sed in Domino esse præsidium: scutum fidei & orationis arripiens, mediis flammis totus ad Dominum conuersus, incubuit. Tum vero diuinitus igne submoto, innoxio sibi orbe flammarum, orabat. Monachi autem, qui pro foribus erant, crepitante & colluctante incendijs sono, obseratas effringunt fores: dimotoque igne, mediis flammis Martinum auferunt, cum iam penitus esse consumptus tam diuturno incendio putaretur. Ceterū (vt verbis meis Dominus est testis) mihi ipse referebat, & non sine gemitu fatebatur, in hoc se diaboli arte deceptum, vt excusus è somno consilium non haberet, quo per fidem & orationem periculo repugnaret: denique tam diu circa se sensisse ignem, quamdiu erumpere ostium turbatus mente tentauerit. Vbi vero auxilium crucis & orationis arma repetisset, medias cessisse flamas: sequē tunc sensisse rorantes: quas male esset expertus vrentes. Vnde intelligat, quisquis hæc legerit, tentatum quidem illo Martinum periculo, sed probatum.

In Deo præsidium collo-  
cat.

P AD

226  
AD AURELIUM DIACONUM

NUM EPIST. II.

De obitu, &amp; apparitione B. Martini.

**S**VLPIE IV<sup>s</sup> Severus Aurelio diacono Salutem. Posteaquam à me manè digressus es, eram residens solus in cellula, subieratq. me illa, quæ sepius occupat, cogitatio, spes futurorum, præsentiumque fastidium, iudicij metus, formido poenarum: & quod consequens erat, atque vnde cogitatio tota descenderat, peccatorum meorum recordatio tristem me confessumque reddiderat. Deinde cum fatigata angore animi in lectulo membra posuisssem, ut plerumque ex mestitudine solet, somnus obrepit: qui vt semper matutinis horis leuior incertusque, ita suspensus & dubius per membra diffunditur: vt quod in alio sopore non evenit, pæne vigilans dormire te sentias. Cum repente sanctum Martinus in somno apparet B. Sulnum episcopum videre mihi video, prætextum toga candida, vultu igneo, stellantibus oculis, crine purpureo: atque ita mihi in ea habitudine corporis, formaque, quam noueram, videbatur, ut quod eloqui nobis pæne difficile est, non posset aspici, cum possit agnosciri.

In somno  
apparet B.  
Martinus Sul-

S. SEVERI EPISTOLÆ. 227  
agnosci. Arridenque mihi paullulum, libellum quem de vita illius scripseram, dextra præferebat. Ego sancta genua eius amplexus, benedictionem pro confuetudine flagitabam: superpositamque capitii meo manu tactu blandissimo sentiebam, cum inter benedictionis verba sollēnia familiare illud ori suo crucis nomen iteraret. mox in eum lumenibus intentis, cum exsatiari vultu illius conspectuque non possem, subito mihi in sublime sublatus eripitur: donec cimensa aëris istius vastitate, cum tamen rapida nube subiectum acie sequeremur oculorum, patienti celo receptus, videri ultra non potuit. Nec multo post, presbyterum sanctum Claram, discipulum illius, qui nuper excesserat, video candem, quam magistrum, viam scandere. Ego impudens sequi cupiens, dum altos gressus molior & conitor, euigilo: somnoque excitus, congratulari ceperam visioni, cum ad me puer familiaris ingreditur, solito tristior vultu, loquentis pariter & dolorantis. Quid tu tam tristis loqui gestis? Mors B. Martini nuntiatur.

Duo, inquit, monachi modò à Turonis adfuerunt: Domnum Martinum obisse nuntiant. Concidit fateor, obortisque lacrimis fleui uberrime. quinetiam dum haec ad te frater scribimus, fluunt lacrymæ,

P. 2 nec

nec ullum impatientissimi doloris admitto solatium. Te verò , vbi hoc nuntiatum est, participem esse volui lucus mei, qui eras socius amoris. Veni ergo ad me statim, ut pariter lugeamus quē pariter amamus : quamquam sciam virum illum nō esse lugendum, cui post euictum triumphatumq. sāculum, nunc demum redditā est corona iustitiae. Sed tamen ego non possum mihi imperare, quin doleam. Præmisi quidem patronum, sed solatium vitæ præsentis amisī : & si rationem ullam dolor admitteret, gaudere deberem. Est enim ille, vt est cōscertus apostolis ac prophetis , & , quod pace sanctorum omnium dixerim, in illo iustorum grege nulli secundus, ut spero, credo, confido, illis potissimum, qui stolas suas in sanguine agni lauerunt , aggregatus : agnum ducem ab omni integrer labe comitatur. Nam licet ei ratio temporis non potuerit præstare martyrium, gloria tamen martyris non carebit , quia voto atque virtutibus & potuit esse martyr, & voluit. Quod si ei Neronianis Decianisq. temporibus , in illa quæ tunc exstitit , dimicare congreßione licuisset , testor Deum cæli atque terræ, sponte equuleum ascendisset, vltro se ignibus intulisset: Hebreisq. pueris æquandus, inter flamarum globos media licet

Cur gloria  
martyris tri-  
buenda sit B.  
Martino.

licet hymnum Domini in fornace cantasset. Quod si Esaianum illud supplicium persecutori fortè placuisse, nunquam profecto impar Prophetæ, ferris & lamminis dissecati membra timuisset. ac si præcisus rupibus, abruptisque montibus agere felicem furor impius maluisset, perhibeo confisus testimoniū veritatis, sponte cecidisset. Si verò gétiū doctoris exemplo, gladio deputatus interahias , ut sāpe prouenit , vīctimas duceretur, p̄t̄imus omnium carnifice compulso, palmam sanguinis occupasset. Iam verò aduersus omnes poenas atque supplicia, quibus plerumque humana cessit infirmitas, ita à confessione Domini non recedens, immobilis stetisset , vt latus ulceribus congaudensque cruciatibus quilibet inter tormenta risisset. Sed quamquam ista non tulerit, impluit tamen etiam sine cruento martyrium. nam quas ille pro spe æternitatis humanorū dolorum non pertulit passiones , fatme, vigiliis, nuditate, ieconiis, opprobriis inuidorū, insectationibus improborum, cura pro infirmantibus , solicitudine pro periclitantibus. Quo enim ille dolente non doluit? quo scandalizante non vistus est? quo pereunte non gemuit? præter illa quotidiana illius aduersum humanæ spiritualisque nequitiae di-

## S V L P I C I I S E V E R I

230 uersa certamina , dum in eo variis tentatio-  
nibus appetito , semper exsuperat fortitudo  
vincendi , patientia exspectandi , aequanimitas  
sustinendi . O vere ineffabilem virum ,  
pietate , misericordia , caritate , qua quotidianie  
etiam in sanctis viris saeculo frigente frige-  
scit : in illo tamen usque ad finem aucta ,  
indies perseverauit . quo ego illius bono vel  
specialiter frutus sum , cum me indignum  
& non merentem vincere diligebat . En rursus  
lacrymae fluunt , imoque de pectore gemitus  
erupit : in quo mihi post haec homine si-  
milis requies , in cuius erit caritate solatiu[m].  
Me miserum , me infelicem , potero ne vni-  
quam , si diutius vixero , non dolere , quod  
Martino superstes sum ? Erit mihi posthaec  
vita iucunda , erit dies aut hora sine lacry-  
mis : aut tecum , frater dilectissime , potero  
illius mentionem habere sine fletu : aut vnu-  
quam loquens apud te aliud quam de illo  
loqui potero ? Sed quid te in lacrymas fle-  
tusque commoueo ? ecce nunc consolatum  
esse te cupio , qui me consolari ipse non pos-  
sum : non deerit nobis ille , mihi crede , non  
deerit , intererit de se sermocinantibus , ad-  
stabit orantibus : quodque iam hodie prae-  
stare dignatus est , videndum se in gloria sua  
sepe præbebit , & assida sicut ante paullu-

lum

## EPISTOLÆ.

231

lum fecit , benedictione nos proteget . Inde  
secundum ordinem visionis , qua cælum se-  
quentibus se patere monstrauit , quod sequen-  
dus esset , edocuit : quod spes nostra tendenda ,  
quod animus dirigendus instruxit . Quid ta-  
men fieri frater ? quod mihi ipse sum con-  
scius , concordare arduum illud , ac pene-  
trare non potero . ita sarcina molesta me pre-  
grauat , & peccati mole depresso negato  
in astra consensu , sua miserabilem ducit  
in tartara . Spes tamen superest , illa sola , illa  
postrema , ut quod per nos obtinere non pos-  
sumus , saltem pro nobis orante Martino  
mercamur . Sed quid te frater diutius occu-  
po epistola tam loquaci , demororque ventu-  
rum ? simul iam pagina impleta non recipit .  
Mihi tamen haec fuit ratio , sermonem istum  
longius proferendi , ut quia doloris nuntium  
epistola deferebat , eadem tibi ex quadam  
nostrâ confabulatione præstaret charta so-  
latium .

P 4 AD

232

## AD BASSVLAM SOCRVM

SVAM, EPIST. III.

Quomodo B. Martinus ex hac vita ad  
immortalem transierit.

Queritur lu-  
dens cū Ba-  
sula de euil.  
gatione epi-  
stole tipe-  
tioris.

**S**VLPICVS Seuerus Bassulæ pa-  
renti venerabili salutē. Si parentes  
vocari in ius liceret, te planè expi-  
lationis furtique ream, ad prætoris  
tribunal iusto loro traheremus. Quid enim  
non conquerar, quam à te patior iniuriam?  
Nullam mihi domi chartulam, nullum li-  
bellum, nullam epistolam reliquisti: ita fu-  
raris omnia, ita vniuersa diuulgas. Si quid ad  
amicū familiariter scripsi, si quid forte dum  
ludimus, quod velim tamen occultum esse,  
dictavi, omnia ad te prius pæne, quam fue-  
rint scripta, aut dictata, perueniunt. nimi-  
rum obæratos habes notarios meos, per quos  
tibi nostræ ineptiæ publicantur. Nec tamen  
aduersum eos possum moueri, si tibi parent,  
qui in ius nostrum ex tua potissimum libe-  
ralitate venerunt, sc̄que adhuc tuos quam  
meos esse meminerunt. Tu sola es rea, tu so-  
la culpabilis, quæ & mihi insidiaris, & illos  
fraude circumuenis, vt sine delicto ullo fa-  
miliariter scripta, aut negligenter emissâ, in-  
lucubrata

S. SEVERI EPISTOLÆ.

233

lucubrata tibi penitus atque impolita tra-  
dantur. Nam vt de reliquis taceam, rogo  
quemadmodum tam citò ad te epistola illa  
potuit peruenire, quam nuper ad Aurelium  
Diaconum scripseramus. Ego enim Tolosæ  
positus, tu Treueris constituta, & tam longè  
à patria filio inquietante diuulsa, qua tan-  
dem familiarem illam epistolam occasione  
furata es? Namque accepi litteras tuas, qui-  
bus scribis, in eadem epistola, qua de obitu  
Domini Martini fecerim mētionem, ipsum  
beati viri transitum exponere debuisse.  
Quasi verò ego illam epistolam aut legen-  
dam alij, præterquam ipſi, ad quem missa vi-  
detur, ediderim: aut ego tanto sim operi de-  
stinatus, vt omnia quæ de Martino cognosci  
oportet, me potissimum scribente notescat.  
Itaque si qua de obitu sancti episcopi audire  
desideras, ab illis potius qui interfuerent, co-  
gnosce. ego tibi statui nihil scribere, ne vbi-  
que me publices. tamen si das fidem, nulli  
te esse lecturam, paucis tuæ satisfaciām vo-  
luntari. itaque præstabō te his, quæ mihi  
sunt comperta, participem.

M A R T I N V S I G I T V R obitum suum  
longè ante præscivit, dixitque fratribus dis-  
solutionem sui corporis imminere. Interea  
caussa exstitit, qua Condatensem dicecesim

Dies obitus  
præscivit  
a  
B. Martino.

P 5 visitaret.

visitaret. nam clericis inter se ecclesiae illius discordantibus, pacem cupiens reformare, licet finem dierum suorum non ignoraret: proficisci tamen istiusmodi ob causam non recusauit: bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans, si pacem ecclesiae redditâ reliquisset. Ita profectus cum suo illo, ut semper frequentissimo discipulorum sanctissimoq; comitatu, mergos in flumine conspicatur piscium prædam sequi, & rapacem ingluuiem assiduis vrgere capturis. Forma, inquit, hæc dæmonum est, insidiabantur incautis, capiunt nescientes: captos deuorant, exfaturariq; non queunt deuoratis. Imperat autem auctoritate verborum, ut eum cui innatabant gurgirem relinquentes, aridas peterent, desertasque regiones: eo nimirum circa aues illas vñus imperio, quo dæmones fugate consueuerat. Ita grege facto, omnes in vnum illæ volucres congregatae, relicto flumine, montes silvasque petierunt, non sine admiratione multorum, qui tantam in Martino virtutem videbant, vt etiam auibus imperaret. Aliquamdiu ergo in vicino illo, vel in ecclesia ad quā ierat, cōmoratus, pace inter clericos restituta, cū iam regredi ad monasterium cogitaret, viribus corporis cœpit repente destitui: conuocatisque